— 1 —

丽水市人力资源和社会保障局关于做好

2022 年度职称评审工作的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局,市直有关单位：

根据《浙江省人力资源和社会保障厅关于做好2022年度高级

职称评审工作的通知》（浙人社函〔2022〕31号）精神，结合我市

实际，现就做好2022年度职称评审工作有关事项通知如下：

一、加强专业技术人才业绩档案库建设

按照省委数字化改革的要求,全市各级各类评审委员会(含

自主评聘委员会)统一在“浙江省专业技术职务任职资格申报与评

审管理服务平台”上进行职称申报与评审,不得采取线下评审线上

登记的方式,否则评审结果无效。实现职称申报、受理、审核、评

审、公布、发证等一网通办。

丽水市人力资源和社会保障局文件

丽人社函〔2022〕31 号

— 2 —

专业技术人才业绩档案库建设情况将作为全市各评委会今

年改革的重要举措。各县（市、区）人力社保局、行业主管部门

和用人单位要切实把专业技术人才业绩档案库建设作为一项日常

性工作,对照申报一人，完善一批（至少 5倍）的要求，督促专业

技术人才及时登记和更新个人业绩档案。

二、加强重点领域职称制度改革

开展职称社会化评价试点，设立丽水市汽车零部件工程技术

人员中级专业技术职务任职资格评审委员会，负责全市从事汽车

零部件工程专业技术人员的助理工程师、工程师职务任职资格评

审，其他工程中评委不再受理汽车零部件工程助理工程师、工程

师职务任职资格评审申报。中评委下设办公室，由龙泉市人力社

保局、龙泉市汽车空调配件行业协会组成。设立丽水市林业工程

技术人员中级专业技术职务任职资格评审委员会，负责全市从事

林业工程专业技术人员的工程师职务任职资格评审和高级工程师

职务任职资格推荐，中评委办公室设在市林业局。为百山祖国家

公园建设和乡村振兴培育更多的专业技术人才。

落实省委省政府关于加快推进山区26县跨越式高质量发展的

有关要求,全市各中（高）评委要对山区26县的申报对象实行单列

评审,同等条件下给予适当倾斜。有关中（高）评委在量化评价中,

要加大在山区26县从事专业技术工作年限的量化赋分权重。

三、加强职称评审监督管理

— 3 —

各县（市、区）人力社保局和行业主管部门要加强对职称评

审工作的监督检查。依托“浙江省专业技术职务任职资格申报与

评审管理服务平台”,全面加强评聘信息归集共享,充分运用大数

据等技术,加强跟踪预警。定期组织开展职称复审,对评委会及其

组建单位的评审工作进行抽查、巡查。实施随机监管制度,随机抽

取检查单位,公开抽查结果。自主评聘单位未能严格按照公布的评

聘方案实施评聘工作,造成投诉较多、争议较大或复核中发现问题

严重的,将给予告诫,责令整改,经整改仍无明显改善的,暂停评审

权。

四、加强职称评审规范管理

(一)规范评价标准。各中（高）评委办公室要根据国家和省

职称改革精神，按照将定性评价标准逐步转变为评价全面、考核

刚性、业绩导向清晰的量化指标体系的要求，修订完善评审标准，

报市人力社保局审核同意后组织实施。要坚持把品德放在专业技

术人才评价的首位，对学术造假等行为实行“一票否决制”。

（二）规范继续教育。严格执行市人力社保局印发的《丽水

市专业技术人员继续教育学时制管理实施办法》（丽人社〔2020〕

83 号）和《关于专业技术人员继续教育过渡期有关要求的函》。

专业技术人才每年参加继续教育累计不少于 90 学时，其中专业科

目不少于 60 学时，公需科目不少于 18 学时(其中一般公需科目不

少于 12 学时)。专业技术人才申报职称时，其符合继续教育学时

要求的年份应当与所申报职称规定的年限要求一致，并且申报当

年和前一年度连续两年均符合继续教育学时要求的，才能申报职

— 4 —

称。为了更好的完成过渡，2019 年以前的学时都视同合格，省里

另有规定的按其规定执行。专业技术人才可登录丽水市专业技术

人员继续教育学时管理登记系统学习、登记。

（三）规范评审程序。按照市人力社保局《关于印发丽水市

职称评审管理实施细则（试行）的通知》（丽人社〔2021〕40 号）

精神，各县（市、区）人力社保局要根据全市年度职称评审计划

（附件 1）制定本地年度职称评审计划，各中（高）评委根据职

称评审计划要求发布本系列（专业）评审通知，确保全年职称评

审工作按计划有序进行。各中（高）评委评审工作相关文件应经

市人力社保局审核同意后下发,并及时将有关材料在市人力社保

局官网职称评审栏公布。设在县级的中（高）评委经当地人力社

保局审核。

各评委会办公室应抽调专业人员对评审对象进行资格审查。

各中（高）评委在召开评审会议之前，应提前 5 个工作日向市人

力社保局报告本年度申报人员资格审查、评前公示和评委会组成

等情况，经市人力社保局同意并出具书面意见后方可召开评审会

议。设在县级的中评委向当地人力社保局报告评审工作准备情况，

并报市人力社保局备案。评审结束后，各评委会办公室应将评审

结果以适当方式进行公示，对公示期间反映的问题，应认真调查

核实，及时作出处理，并报告市人力社保局。公示无异议的，由

评委会办公室填报《关于要求公布评审通过人员名单的函》（附

件 2-2）、《评审通过人员名单》（附件 2-3）送市人力社保局审

核并发文公布。设在县级的中评委由当地人力社保局发文公布。

— 5 —

其中经中评委推荐参加省里高级职称评审的，由市人力社保局统

一出具《委托评审函》。评审结束后，有关材料按报送渠道返回

申报人员所在单位或委托机构，归入本人档案。

（四）规范自主评聘。各自主评聘单位应及时做好三年评聘

规划及当年评聘方案，于 11 月 30 日前报当地行业主管部门和人

力社保部门审核同意后组织实施。年度评聘会议召开前，应提前

5个工作日向当地行业主管部门和人力社保部门报备。2023 年 2

月 28 日前将评聘总结报当地行业主管部门和人力社保部门备案，

同时报市级行业主管部门和人力社保部门备案。各高评委同时报

省级备案。

职称评审工作政策性强、涉及面广，事关广大专业技术人才

的切身利益，各县（市、区）人力社保局、各系列中（高）评委

要切实履行工作职责，强化服务意识，加强工作指导、协调，统

筹安排，精心组织，确保 2022 年度职称评审工作顺利完成。

附件：1.2022 年度职称评审计划

2.评委会有关样表（上传在附件里）

丽水市人力资源和社会保障局

2022年5月25日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

2022 年度职称评审计划

一、经市中评委评审、推荐的系列

序

号
评委会名称 所评资格名称

启动

时间

完成

时间

评委会办公室所

在单位及电话
申报对象

1

市新闻专业人员中

级专业技术职务任

职资格评审委员会

记者、编辑，推

荐副高
6月 8月

市委宣传部办

公室（干部处）

2098711

全市新闻专业人员

2

市文化系列专业人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

群众文化、图书

资料、文物博

物、艺术专业中

级，推荐副高

7月 9月

市文广旅体局

人教处

2091336

全市群众文化、图

书资料、文物博物、

艺术专业人员

3

市体育教练员中级

专业技术职务任职

资格评审委员会

中级教练，推荐

高级教练
8月 10 月

市体育发展服

务中心综合处

2090796

全市体育教练员

4

市党校系统专业人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

讲师、助理研究

员，推荐高级
8月 10 月

市委党校办公

室2296605
全市党校教师

5

市技工学校教师中

级专业技术职务任

职资格评审委员会

讲师、一级实习

指导教师，推荐

副高

7月 9月

市人力社保局

职建处

2091248

全市(自主评聘单

位除外)技工学校

教师

6

市自然科学研究人员

中级专业技术职务任

职资格评审委员会

助理研究员、实

验师，推荐副高
5月 7月

市科技局办公

室（外专局）

2051815

全市(自主评聘单

位除外)自然科学

研究人员

7

市律师、公证员专业

人员中级专业技术

职务任职资格评审

委员会

三级律师、三级

公证员，推荐高

级

7月 9月
市司法局政治

部2121060

全市律师、公证员专

业人员

— 7 —

8

市经济专业人员中

级专业技术职务任

职资格评审委员会

推荐高级经济

师
7月 9月

市人力社保局

专技处

2090950

全市经济专业人员

9

市农业技术人员中

级专业技术职务任

职资格评审委员会

农艺师、畜牧

师、兽医师，推

荐副高

6月 8月

市农业农村局

办公室

2026716

全市农业技术人员

10

市农业工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
6月 8月

市农业农村局

办公室

2026716

全市农业、渔业工

程技术人员

11

市自然资源工程技

术人员中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

工程师，推荐高

级工程师
7月 9月

市自然资源和

规划局人事处

2668011

全市自然资源工程

技术人员

12

市林业工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
7月 9月

市林业局林业

技术推广总站

2175375

全市林业工程技术

人员

13

市水利工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
7月 9月

市水利局办公

室 2802209

全市水利工程技术

人员

14

市交通工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
6月 8月

市交通局人事

处 2615165

全市交通工程技术

人员

15

市质量技术基础、安

全工程和医药行业

技术人员中级专业

技术职务任职资格

评审委员会

工程师，推荐副

高
7月 9月

市市场监管局

人教处

2661015

全市质量技术基

础、特种设备、安

全、防灾减灾、应

急救援、医药行业

技术人员

16

市广播电视工程技

术人员中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

工程师，推荐高

级工程师
6月 8月

市文广旅体局

人教处

2091336

全市广电工程技术

人员

— 8 —

17

市工业与信息化领

域、生态环境工程技

术人员中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

工程师，推荐高

级工程师
6月 8月

市经信局人教

处2095023

全市能源、材料、

轻纺、石化、机电

制造、信息技术、

生态环境工程技术

人员

18

市快递工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
7月 9月

市邮政管理局

办公室

2168168

全市快递工程技术

人员

19

市建设工程技术人

员中级专业技术职

务任职资格评审委

员会

工程师，推荐高

级工程师
7月 9月

市建设局人教

处2106258

全市建设工程技术

人员，申报中初级

职务限事业单位人

员

20

市企业建设工程技

术人员中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

工程师、助理工

程师
7月 11 月

市人力社保局

专技处

2091243

全市企业单位建设

工程技术人员

21

市创新创业人才中

级专业技术职务任

职资格评审委员会

各类中级职称 9月 11 月

市人力社保局

专技处

2091243

全市各类专业技术

人员

22

市汽车零部件工程

技术人员中级专业

技术职务任职资格

评审委员会

工程师、助理工

程师
10月 12 月

龙泉市人力社

保局 7262229

全市汽车零部件工

程技术人员

23

市工艺美术中级专

业技术职务任职资

格评审委员会

工艺美术师、助

理工艺美术师
8月 11 月

市人力社保局

专技处

2090950

全市工艺美术专业

人员

24

各县（市、区）卫技

人员中级专业技术

职务任职资格评审

委员会

推荐高级 7月 10 月
各县（市、区）

卫生健康局

各县（市、区）范

围内（自主评聘单

位除外）卫技人员

— 9 —

25

市卫技人员高级专

业技术职务任职资

格评审委员会

主任（中）医

（药、护、技）

师、副主任（中）

医（药、护、技）

师

7月 12 月

市卫生健康委

组织人事与科

教处 2091299

全市（自主评聘单

位除外）卫技人员

26

各县（市、区）中小

学教师中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

一级教师、实验

师、助理研究

员，推荐副高

7月 10 月
各县（市、区）

教育局

各县（市、区）（自

主评聘单位除外）

中小学、幼儿园教

师及教育管理、实

验人员

27

各县（市、区）中等

职业学校教师中级

专业技术职务任职

资格评审委员会

讲师、一级实习

指导教师，推荐

副高

7月 10 月
各县（市、区）

教育局

各县（市、区）（自

主评聘单位除外）

中等职业学校教师

28

市本级中小学教师

中级专业技术职务

任职资格评审委员

会

一级教师、实验

师、助理研究

员，推荐副高

7月 10 月

市教育局人事

处

2626021

市本级（自主评聘

单位除外）中小学、

幼儿园教师及教育

管理、实验人员

29

市本级中等职业学

校教师中级专业技

术职务任职资格评

审委员会

讲师、一级实习

指导教师，推荐

副高

7月 10 月

市教育局人事

处

2626021

市本级（自主评聘

单位除外）中等职

业学校教师

30

市中小学教师高级

专业技术职务任职

资格评审委员会

高级教师、高级

实验师、副研究

员

7月 11 月
市教育局人事

处 2626021

全市（自主评聘单

位除外）中小学、

幼儿园教师及教育

管理、实验人员

31

市中等职业学校教

师高级专业技术职

务任职资格评审委

员会

高级讲师、高级

实习指导教师
7月 11 月

市教育局人事

处 2626021

全市（自主评聘单

位除外）中等职业

学校教师

— 10 —

二、经审核推荐省高评委（中评委）评审的系列

序

号
推荐资格名称

完成

时间
主管单位及电话 申报对象

1
高级工艺美术师、正高级工

艺美术师
10月

市经信局行业办

2095075
全市工艺美术专业人员

2 高级工业设计师 5月
市经信局投规处

2095033
全市工业设计专业人员

3 文化系列高级职称 9月
市文广旅体局人教处

2091336

全市群众文化、图书资料、文物

博物、艺术专业人员

4 播音专业初级及以上职称 7月
市文广旅体局人教处

2091336
全市播音专业人员

5 广播电视正高级工程师 8月
市文广旅体局人教处

2091336
全市广播电视工程技术人员

6
社会科学研究初级及以上

职称
10 月

市社科联办公室

2091903
全市社会科学研究人员

7 文学创作初级及以上职称 10月
市文艺界组联创研中心

2091745
全市文学创作专业人员

8 爆破行业高级工程师 10月
市自然资源和规划局人

事处 2668011
全市爆破、矿山工程技术人员

9 自然资源正高级工程师 10 月
市自然资源和规划局人

事处 2668011
全市自然资源工程技术人员

10 林业正高级工程师 9月
市林业局林业技术推广

总站 2175375
全市林业工程技术人员

11 信息技术高级工程师 8月
市经信局人教处

2095023
全市信息工程技术人员

12 机电制造高级工程师 8月
市经信局人教处

2095023
全市机电制造工程技术人员

13 蓄电池行业高级工程师 10月
市经信局人教处

2095023
全市蓄电池行业工程技术人员

14 汽车行业高级工程师 10月
市经信局人教处

2095023
全市汽车行业工程技术人员

15
机动车检测维修行业高级

工程师
9月

市经信局人教处

2095023

全市机动车检测维修行业工程

技术人员

— 11 —

16
工业和信息化领域正高级

工程师

2023

年 2月

市经信局人教处

2095023

全市机电制造、信息技术、石化、

轻纺、能源、材料等专业（以及

暂不具备设置正高级评审委员

会条件的专业）工程技术人员

17 生态环境正高级工程师 10月
市经信局人教处

2095023
全市生态环境工程技术人员

18 水利正高级工程师 7月
市水利局办公室

2802209
全市水利工程技术人员

19 建设正高级工程师 7月
市建设局人教处

2106258
全市建设工程技术人员

20 交通正高级工程师 10月
市交通局人事处

2615165
全市交通工程技术人员

21 特种设备高级工程师 9月
市市场监管局人教处

2661015
全市特种设备工程技术人员

22
质量技术基础正高级工程

师
9月

市市场监管局人教处

2661015

全市质量技术基础工程技术人

员

23
安全技术防范行业高级工

程师
10月

市市场监管局人教处

2661015

全市安全技术防范行业工程技

术人员

24 安全正高级工程师 10月
市市场监管局人教处

2661015
全市安全工程技术人员

25
农业工程、农业技术人员正

高级职务
9月

市农业农村局办公室

2026716
全市农业工程、农业技术人员

26 高级记者、高级编辑 8月
市委宣传部办公室（干

部处）2098711
全市新闻专业人员

27 副编审 8月
市委宣传部办公室（干

部处）2098711
全市出版专业人员

28 编审 8月
市委宣传部办公室（干

部处）2098711
全市出版专业人员

29 电影放映初级及以上职称 7月
市委宣传部办公室（干

部处）2098711
全市电影放映专业人员

30 档案副研究馆员、研究馆员 10月
市档案局办公室

2090536
全市档案专业人员

31 高级统计师 9月
市统计局综合法规处

2091619
全市统计专业人员

— 12 —

32 高级审计师 10月
市审计局办公室

2091506
全市审计专业人员

33 高级会计师 6月
市财政局会计处

2669369
全市会计专业人员

34 正高级会计师 4月
市财政局会计处

2669369
全市会计专业人员

35 正高级教师 10月
市教育局人事处

2626021
全市中小学、幼儿园教师

36 中等职业学校正高级职务 10月
市教育局人事处

2626021
全市中等职业学校教师

37 技工学校正高级职务 10月
市人力社保局职建处

2091248
全市技工学校教师

38 自然科学研究员 7月
市科技局办公室（外专

局）2051815

全市（自主评聘单位除外）自然

科学研究人员

39 正高级经济师 9月
市人力社保局专技处

2090950
全市经济专业人员

40
省高层次创新型人才高级

职称“直通车”
8月

市人力社保局专技处

2091243
全市各类专业人员

三、大中专毕业生初定

序号 评审名称 完成时间 材料初审单位及电话 申报对象

1 大中专毕业生初定
3月、6月、

9月、12月

市人力社保局专技处

2091222

各县（市、区）初定中级

人员，市本级初定中初级

人员

丽水市人力资源和社会保障局 2022 年 5月 25 日印发